
 1

 

D.R.S. n. 2233 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
 Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità  

  e dei Trasporti 
     Servizio 9° - Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale 
                                U.O. S9.01 

 

                                                           
       Il Dirigente del Servizio  

 
Visto             lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto             il Trattato che istituisce l'Unione Europea; 
Visto la legge regionale 8/07/1977 n. 47 e s.m.i.; 
Vista            la Legge nr. 241 del 7/08/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

Vista la L.R. n. 10 del 30/04/1991; 
Vista la legge n. 20 del 14.01.1994 ed il relativo D. Lgs. n. 200 del 18.06.1999; 
Vista la L.R. nr. 10 del 15/05/2000 concernente la disciplina del personale regionale e 

l’organizzazione degli uffici della Regione e s.m. e i.; 
Visto l’art. 8 della L.R. nr. 10 del 15/05/2000 “Funzioni del Dirigente”; 
Vista             la L.R. n. 5 del 05/04/2011 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l'efficienza, l'informatizzazione e l'agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni 
per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. 
Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

Vista   la Delibera di Giunta Regionale n. 487 del 18.12.2012 con la quale è stato approvato il 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale di attuazione della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui al D.P.reg. 5 dicembre 2012 n. 12 e s.m.i”; 

Visto il Decreto Presidenziale Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 inerente la rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali; 

Visto il D.D.G. n. 1352 del 17.05.2013, con il quale è stato conferito all’Ing. Vincenzo Falletta 
l’incarico di Dirigente del  Servizio 9 – infrastrutture Viarie – Sicurezza Stradale; 

Visto            il D.P.Reg. n. 1067 del 12.03.2015 con il quale l’On.le Presidente della Regione Siciliana 
ha conferito al Dott. Fulvio Bellomo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
delle Infrastrutture, della mobilità e dei trasporti; 

Vista      la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione avente per 
oggetto “Armonizzazione dei Sistemi Contabili e degli schemi di bilancio – Decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni: Gestione della 
spesa ed esercizio provvisorio;  

Vista         la L.R. n. 9 del 07.05.2015, concernente disposizioni programmatiche e correttive per             
   l’anno 2015. Legge di stabilità regionale; 
Vista la L.R. n.10 del 07.05.2015, concernente il Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015 – 2017; 
Visto        l'art. 68, comma 5, della legge regionale n. 21 del 12.08.2014, modificato dall'art. 98, 

comma 6, della legge regionale n. 9 del 07.05.2015 che ha modificato il termine di 
pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana di tutti i decreti 
dirigenziali, prevedendo il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, a 
pena di nullità degli stessi; 

 



 2

 
 
Visto       il D.D.G. n. 1969/15 del 21/12/2006 con il quale l'ex Assessorato Lavori Pubblici – 

Dipartimento lavori Pubblici ha impegnato la somma di € 30.196.000,00 sul cap. 672081 
del bilancio della Regione siciliana a favore del Consorzio per le Autostrade Siciliane, 
per il “Completamento dei lavori per la realizzazione degli impianti elettrici 
sull'Autostrada A20 Messina – Palermo, lotti D,E,F,G,H,I,L,M ed N”;    

Considerato che il CAS per l'intervento di cui al D.D.G. n. 1969/2006 ha proceduto alla spesa della 
somma di € 17.044.379,51 e che pertanto risulta ancora disponibile sul cap. 672081 del 
bilancio della Regione siciliana la somma di € 13.151.620,49 non erogata al Consorzio 
Autostrade Siciliane;  

Visto     l'atto di pignoramento presso terzi dell'11/08/2014 proposto dalla VERLAME SRL, 
rappresentata e difesa dagli Avvocati Paolo Starvaggi e Massimo Nicola Marchese,  per 
l'importo di € 14.474.370,00, contro il Consorzio per le Autostrade siciliane, debitore e 
l'Assessorato regionale delle infrastrutture e mobilità, terzo pignorato, trasmesso al 
Servizio 9 con nota n. 41109 dell'11/09/2014 dall'Area 2 – Interdipartimentale – Affari 
giuridici e monitoraggio del contenzioso;  

  Vista           la nota n. 44158 del 30/09/2014 del Servizio 9 che ha inviato all'Area 2 la relazione 
relativa alla situazione contabile degli interventi di competenza del CAS, con la quale è 
stato rappresentato che sull'impegno di cui al D.D.G. n. 1969/2006 risulta una somma 
residua perenta pari ad € 13.151.620,49;   

Vista      la dichiarazione di cui all'art. 547 c.p.c dell'01/10/2014, resa dal Dirigente Generale 
dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità, inviata alla VERLAME Srl con nota n. 44507 di 
pari data dal Dirigente responsabile dell'Area 2 Interdipartimentale, con la quale è stato 
rappresentato che “ non sussiste in atto alcun credito certo, liquido ed esigibile da parte 
del predetto Ente (CAS) derivante da obbligazioni giuridicamente vincolanti, in 
dipendenza dei provvedimenti di finanziamento per la realizzazione delle opere 
pubbliche, giusta nota del competente Servizio 9 (allegato B), facente parte integrante 
della presente dichiarazione”; 

 Vista      l'ordinanza di assegnazione del 22/01/2015, notificata all'Assessorato Infrastrutture e 
Mobilità in data 06/02/2015, con la quale il Tribunale di Palermo – Sezione IV Civile – 
Esecuzioni, ha assegnato, in relazione alla dichiarazione di terzo resa dal Dirigente 
Generale dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità, in favore del creditore procedente 
VERLAME s.r.l. la somma di € 9.661.086,98 oltre interessi e le spese di registrazione 
della medesima ordinanza, nonché le ulteriori somme di € 3.703,84 a favore del creditore 
interveniente Sig. Lo Vercio Basilio e di € 3.486.829,67 a favore del creditore 
interveniente Bonatti S.p.A.;      

Visto     il provvedimento del 13/02/2015, trasmesso all'Assessorato Infrastrutture e Mobilità 
dall'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo con nota n. 16635 del 16/02/2015, con 
il quale il Giudice dell'Esecuzione del Tribunale di Palermo – Sezione IV Civile – 
esecuzioni ha sospeso provvisoriamente l'esecuzione dell'ordinanza di assegnazione del 
22/01/2015, a seguito di opposizione predisposta dall'Avvocatura dello Stato di Palermo, 
fissando l'udienza del 19/03/2015;    

Vista      l'ordinanza del 04/04/2015, trasmessa all'Assessorato Infrastrutture e Mobilità 
dall'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo con nota n. 40196 del 15/04/2015 ed 
inviata al Servizio 9 dall'Area 1 di diretta collaborazione al Dirigente Generale con nota n. 
20120 del 16/04/2015, con la quale il Giudice dell'Esecuzione del Tribunale di Palermo – 
Sezione IV Civile – esecuzioni ha rigettato l'istanza di sospensione dell'ordinanza di 
assegnazione del 22/01/2015;     

Visto        l'atto di pignoramento presso terzi del 10/04/2015, trasmesso al Servizio 9 con nota n.    
20295 del 17/04/2015 dall'Area 2, con il quale la VERLAME SRL ha citato questo 
Assessorato, debitore, nonché UNICREDIT S.p.A. E C.U.A.S. (Centro Unificato 
Automazione Sede e Servizi Banco Posta, Elaborazione dati U.P.E. della Sicilia, Area 
Servizi Finanziari e Conti Correnti), quali terzi pignorati, dinanzi il Tribunale di Palermo, 
Sezione Civile, Giudice dell'Esecuzioni mobiliari, per l'udienza del 24/04/2015, per 
sottoporre a pignoramento la somma di € 14.490.000,00;   



 3

    
 
   Vista          l'ordinanza di assegnazione del 30/04/2015 del Tribunale di Palermo – Sezione IV Civile – 

Esecuzioni, inviata dall'Area 2 dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità con nota n. 28270 
del 29/05/2015, con la quale il Giudice dell'Esecuzione, vista la dichiarazione resa dal 
terzo Unicredit S.p.a. ha assegnato il credito dichiarato dal terzo pignorato al creditore 
procedente VERLAME Srl nell'importo di € 9.721.911,71; 

 Vista     la nota n. 28270 del 29/05/2015 dell'Area 2- Interdipartimentale – Affari giuridici e    
monitoraggio del contenzioso dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità che ha trasmesso 
la nota n. 554 del 21/05/2015 con la quale la Cassa Centrale Regione Sicilia ha 
comunicato che l'Ufficio provinciale di Cassa Regionale di Palermo ha provveduto al 
pagamento della somma di € 9.724.575,25 comprensiva degli interessi legali pari ad € 
2.663,54 in favore della VERLAME S.r.l.ed ha invitato l'Assessorato Infrastrutture e 
Mobilità a disporre gli atti amministrativi necessari all'emissione dei relativi titoli di spesa ; 

Vista      la richiesta di reiscrizione in bilancio n. 43253 del 02/09/2015 dell'importo di € 9.721.911,71; 
Visto         il  D.V.B. n. 80220 del 13/09/2015 con il quale l'Assessorato dell'Economia - Dipartimento           

Bilancio e Tesoro ha introdotto sul cap. 672081 la variazione di €  9.721.911,71; 
Ritenuto     pertanto di dovere liquidare la somma di € 9.721.911,71 a favore della Cassa Regionale 

di Palermo a valere sul cap. 672081 del bilancio della Regione siciliana;  
Ai Sensi       della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

  
DECRETA 

 
Art. 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

    Art. 2  Per le motivazioni di cui in narrativa, è liquidato l'importo complessivo di € 9.721.911,71 a 
favore della Cassa Regionale di Palermo, a valere sul cap. 672081 del bilancio della 
Regione siciliana, al fine di effettuare la chiusura del conto sospeso contabile acceso a 
causa del pignoramento, giusta ordinanza di assegnazione del 30/04/2015 del Tribunale di 
Palermo – Sezione IV Civile – Esecuzioni.   

    Art. 3     Al pagamento della somma di € 9.721.911,71 si provvederà con mandati diretti mediante    
versamento nella contabilità provvisoria “Atti di pignoramento in attesa di mandati”. 

        Art. 4      ll presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale n. 
 21 del 12/08/2014, come modificato dall'art. 98, comma 6, della legge regionale n. 9 del 
 07.05.2015 per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio 
 di sette giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso. 

Art. 5 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Infrastrutture  
 e Mobilità per il visto di competenza. 
               
                Palermo,  29 Settembre 2015                             

                
     Il Funzionario Direttivo 

       (Dott.ssa Mariangela  Cucinella) 
                            F.to 
 
  Il Dirigente Responsabile della U.O.S9.01                                         Il Dirigente del Servizio 
            (Ing. Vincenzo Mingoia)                                              (Ing.Vincenzo Falletta)        
                          F.to                                                                                          F.to  

        
 
 

 


